[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06 2020 г.                                                                                           № 280
	Об утверждении Положения

о Секторе по обеспечению деятельности

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Постановлением правительства Российской Федерации от 6 ноября 2013 г. N 995 «Об утверждении примерного положения О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Пермской области от 5 сентября 2005 года № 2441-539 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Пермского края от 19 декабря 2006 года № 44-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов государственными полномочиями по образованию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации их деятельности», Администрация Юрлинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Секторе по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и подлежит размещению на официальном сайте http://adm-urla.ru/ и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 марта 2020 г.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по экономическому и социальному развитию Администрации Юрлинского муниципального округа Мелехину Н.А.
Глава муниципального округа –

глава администрации Юрлинского

муниципального округа Пермского края                                          Т.М. Моисеева
Приложение

к постановлению Администрации
Юрлинского муниципального округа
Пермского края от  ______2020 г. N ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе по обеспечению деятельности
Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа (далее - Сектор) является структурным подразделением Администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края (далее - Администрация) и создается в целях выполнения государственных полномочий по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа (далее - Комиссия).
1.2. Сектор в своей деятельности руководствуется нормами международного права, Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Пермского края, Уставом Юрлинского муниципального округа, нормативно-правовыми актами Думы Юрлинского муниципального округа Пермского края, законодательством о муниципальной службе, нормативно-правовыми актами администрации Юрлинского муниципального округа, отраслевыми нормативными актами, а также настоящим Положением.
1.3. Сектор не является юридическим лицом, для организации деятельности Комиссии имеет круглую печать, штампы и бланки данной Комиссии, используемые исключительно для документов Комиссии.

1.4. Общее руководство деятельностью Сектора осуществляет заместитель главы Администрации Юрлинского муниципального округа, который является председателем Комиссии.
1.5. Сектор имеет в своем составе специалистов осуществляющих текущую работу и обеспечивающих контроль над исполнением решений (постановлений) Комиссии, организацию деятельности Комиссии, а также специалистов, осуществляющих координацию проведения индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, состоящих в Комиссии на персональном учете  семей и детей, находящихся в социально опасном положении (далее – специалисты по координации ИПР).
1.6. Положение, структура и штатная численность Сектора утверждаются главой Администрации.
1.7. Должностные обязанности специалистов Сектора регламентируются должностными инструкциями, утвержденными главой Администрации.
1.8. Назначение и освобождение от должности специалистов Сектора производится главой Администрации в соответствии с требованиями трудового законодательства, законодательства Российской Федерации и пермского края о муниципальной службе.
1.9. Полное наименование Сектора: Сектор по обеспечению деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа; сокращенное наименование Сектора: Сектор по обеспечению деятельности КДНиЗП.
2. Цели и задачи Сектора
2.1. Основной целью деятельности Сектора является организация и обеспечение деятельности Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Юрлинского муниципального округа.
2.2. Основными задачами Сектора являются:

2.2.1. организационно-документационное обеспечение деятельности Комиссии;

2.2.2. информационно-аналитическое и методическое обеспечение деятельности Комиссии;

2.2.3. работа с обращениями граждан, информацией, поступившей от организаций и учреждений, связанными с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних, а также по иным вопросам, решение которых входит в компетенцию Комиссии.

3. Функции Сектора
3.1. В области организационно-документационного обеспечения деятельности Комиссии Сектор:
3.1.1. составляет планы работы Комиссии;
3.1.2. принимает, регистрирует, предварительно изучает и готовит к рассмотрению документы и материалы, поступающие в Комиссию, в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пермского края, регламентирующими деятельность Комиссии;
3.1.3. организует и обеспечивает проведение заседаний Комиссии; ведет делопроизводство Комиссии с соблюдением установленных требований и сроков;
3.1.4. организует работу по контролю за исполнением решений Комиссии;
3.1.5. в соответствие с предложениями субъектов профилактики  готовит проекты межведомственных планов (программ, порядков взаимодействия) по наиболее актуальным направлениям в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;
3.1.6. по поручению и от имени Комиссии участвует в разработке и реализации целевых программ, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактику их безнадзорности и правонарушений;

3.1.7. в соответствии с утвержденными Комиссией планами (программами) организует участие субъектов профилактики в комплексных межведомственных мероприятиях, направленных на выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, на пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, оказание всесторонней помощи несовершеннолетним, нуждающимся в поддержке со стороны государства;

3.1.8. организует деятельность Комиссии по социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ, по профилактике семейного насилия и жестокого обращения с детьми;
3.1.9. от имени и по поручению Комиссии организует и проводит мероприятия, направленные на координацию проведения индивидуальной профилактической работы органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних и семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в социально опасном положении, в том числе по предупреждению случаев насилия и всех форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних, привлекает социально ориентированные общественные объединения к реализации программ индивидуальной профилактической работы и контролирует их выполнение;
3.1.10. ведет учет семей и детей, находящихся в социально опасном положении;
3.1.11. по поручению и от имени Комиссии взаимодействует с общественными и молодежными объединениями, иными организациями и гражданами по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;

3.1.12. обеспечивает информирование и содействует просвещению несовершеннолетних, их родителей или законных представителей в области их прав и обязанностей, и способов их осуществления.
3.1.13. обеспечивает участие Комиссии в мероприятиях, организуемых краевой Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, в том числе по повышению профессионального уровня штатных работников Сектора;

3.2. В области информационно-аналитического и методического обеспечения деятельности Комиссии Сектор:
3.2.1. осуществляет подготовку и сбор аналитических, информационно-справочных и других материалов:
- по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
- по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- по вопросам состояния детской безнадзорности, беспризорности,  правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому,
3.2.2. - по вопросам обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, а также случаев склонения их к суицидальным действиям.
3.2.3. обобщает результаты деятельности Комиссии, в том числе готовит аналитические справки, информацию по вопросам, касающимся проблем соблюдения законодательства в отношении несовершеннолетних, причин и условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних;
3.2.4. информирует главу Администрации о результатах деятельности Комиссии по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3.2.5. обобщает и распространяет положительный опыт работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказывает им организационно-методическую помощь;
3.2.6. по поручению Комиссии подготавливает заключения, предложения и вносит их в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов;
3.2.7. содействует внедрению эффективных современных технологий в деятельность субъектов профилактической работы;
3.2.8. участвует в проведении заседаний, конференций, семинаров и других мероприятий по вопросам деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

3.3. В области работы с обращениями граждан, информацией, поступившей от организаций и учреждений, связанными с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних, а также по иным вопросам, решение которых входит в компетенцию Комиссии, Сектор:

3.3.1. организует работу по приему и рассмотрению жалоб и заявлений несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) и иных лиц по вопросам нарушения или ограничения прав и законных интересов несовершеннолетних;
3.3.2. инициирует внесение вопроса по восстановлению прав несовершеннолетних на рассмотрение Комиссии;
3.3.3. организует работу по подготовке мотивированного ответа на поступившее обращение, информацию;
3.3.4. по решению Комиссии организует работу по подготовке документов для обращения в суд за защитой прав и законных интересов несовершеннолетних, в органы опеки и попечительства для установления над несовершеннолетними опеки и попечительства в случаях и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности
4.1. Сектор имеет право:
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, структурных подразделений Администрации, физических и юридических лиц любой организационно-правовой формы, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории округа, сведения, документы и иные материалы, необходимые для осуществления возложенных на него функций;
4.1.2. приглашать должностных лиц, специалистов и граждан для получения от них информации и объяснений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
4.1.3. направлять материалы в функциональные органы, органы прокуратуры, внутренних дел, суды и другие инстанции по фактам нарушений прав детей для проведения соответствующих проверок и принятия мер по восстановлению нарушений прав, а также привлечению должностных лиц, допустивших нарушение, к административной и иной ответственности;
4.1.4. проводить совещания и семинары с представителями субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по вопросам, отнесенным к его компетенции;
4.1.5. в соответствии с планами и по поручению Комиссии осуществлять проверку деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции;
4.1.6. по поручению Комиссии проводить самостоятельно или с участием соответствующих ведомств изучение обстоятельств, связанных с нарушением прав несовершеннолетних, в пределах своей компетенции;
4.1.7. для осуществления своих полномочий посещать учреждения и организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их права на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных конституционных прав, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;
4.1.8. вносить в адрес Администрации, предложения по совершенствованию деятельности Сектора;

4.1.9. вносить в адрес Комиссии, Администрации, предложения по совершенствованию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
4.1.10. осуществлять иные действия, предусмотренные действующим законодательством.
4.2. Сектор обязан:
4.2.1. обеспечить решение задач и выполнение функций, установленных настоящим Положением;
4.2.2. вести учет и анализ материалов, информации и документов получаемых из органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и рассмотренных на заседаниях Комиссии;
4.2.3. вести прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию Сектора, принимать меры по заявлениям и обращениям;
4.2.4. в пределах своей компетенции давать официальные разъяснения и вести переписку;

4.2.5. организовывать взаимодействие с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственными и муниципальными органами по вопросам профилактики, безнадзорности, беспризорности, правонарушений и (или) антиобщественных действий несовершеннолетних, а также случаев склонения их к суицидальным действиям,  защиты их прав и законных интересов на подведомственной территории;
4.2.6. по поручению Комиссии обеспечивать подготовку предложений по координации деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных организаций, занимающихся вопросами предупреждения правонарушений и других антиобщественных проявлений среди несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов на территории муниципального образования;
4.2.7. соблюдать законодательство Российской Федерации, Пермского края и Юрлинского муниципального округа.
5. Руководство
5.1. Руководство Сектором осуществляет главный специалист Администрации Юрлинского муниципального округа, который является заместителем председателя Комиссии и обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на Сектор.
6. Ответственность
6.1. Сотрудники Сектора несут ответственность:

6.1.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей;

6.1.2. за действие или бездействие, ведущее к нарушению законных интересов граждан, нарушению действующего законодательства;

6.1.3. за несвоевременное рассмотрение и исполнение документов, их правильное оформление и сохранность;

6.1.4. за несоблюдение правил эксплуатации оргтехники, техники безопасности и противопожарной защиты;

6.1.5. за нарушение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка;

6.1.6. за разглашение сведений, составляющих государственную и служебную тайну, ставших известными в связи с исполнением должностных обязанностей;

6.1.7. за неисполнение обязанностей, ограничений и нарушение запретов, установленных статьями 12, 13, 14, 15 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе";

6.1.8. за неисполнение обязанностей, предусмотренных статьями 8, 9, 11, 12 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

6.1.9. за нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих в органах местного самоуправления Юрлинского муниципального округа, утвержденного постановлением Администрации.
7. Взаимоотношения и связи

7.1. Сектор в своей работе взаимодействует со структурными подразделениями Администрации, субъектами системы профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних, организациями, учреждениями, и иными ведомствами.

8. Контроль и проверка

8.1. Работа Сектора контролируется Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Пермского края, главой Администрации в пределах их компетенции и в порядке, установленном федеральным законодательством, законодательством Пермского края.
9. Реорганизация и ликвидация

9.1. Реорганизация и ликвидация (упразднение) Сектора производятся в установленном законодательством порядке.